A partir del 4 de febrero ini-
cia el operativo de salida de
los migrantes cubanos que les
permitird continuar su paso ha-
cia los Estados Unidos. La Di-
reccién General de Migracion
y Extranjeria dio a conocer la
lista de los nucleos familiares
cubanos que conformaran los
primeros grupos que viajara a
El Salvador via aérea y de ahi
por tierra hasta la frontera de
Guatemala con México.
Personal de Migracion instala-
rd a partir de este sdbado 23
de enero puestos en el parque
de La Cruz, asi como habilita-
ré sus oficinas en Liberia y San
José, para recibir los pasapor-
tes de quienes figuran en esta
primera lista.

Los migrantes cubanos que
aparecen en esta primera lis-
ta también deben aportar dos
fotografias tamafo pasaporte,
aportar $10 délares para la visa
de Guatemala y llenar un for-
mulario para obtener esa visa.
De igual modo deben garan-
tizar que cuentan con los re-
cursos econémicos para poder
emprender el viaje.

En estos primeros vuelos se
priorizard a nucleos familia-
res entendidos como aquellos
confirmados por una persona

En los proximos dias la Comisién Nacional de Emergencia
(CNE) estara reubicando los siguientes albergues, debido
al inicio de clases de escuelas y colegios en el mes de fe-
brero. La CNE y los coordinadores de los albergues esta-
ran informando los detalles oportunamente.

CANTON
La Cruz

La Cruz
Corredores
Corredores
Corredores
Quepos
Parrita
Sarchi
Puntarenas

menor, padre, madre, herma-
nos o representantes legales
debidamente acreditados, ex-
clusivamente (segun la infor-
macién suministrada al Patro-
nato Nacional de la Infancia
-PANI-). No se incluirdn otros
familiares mayores de edad.
Ademas, el listado sigue el or-
den conforme la fecha de la
visa otorgada.

Luego de recoger los docu-
mentos de los viajeros, el dia
28 funcionarios de Migracién
perfectamente  identificados
y miembros de la agencia de-
signada por la OIM estaran
convocando a los viajeros para
que realicen el pago de los bo-
letos.

Durante el mes de febrero se

ALBERGUE

Colegio Nocturno

Liceo Experimental Bilingiie
Escuela Lider

Escuela Central

Escuela Confraternidad
Colegio Técnico Profesional
Colegio de Parrita

Escuela de Sarchi

Colegio El Roble

tienen programadas salidas
los dias 4,9, 11, 16, 18, 23y 25.
Cabe recordar que la frecuen-
cia de los vuelos no depende
del Gobierno de Costa Rica,
sino que fueron establecidas
en una negociacién con los
gobiernos de los paises veci-
nos por donde transitaran los
migrantes.

En cada vuelo podran viajar
entre 130 personas o 180, de
acuerdo con los aviones que
sean designados por la linea
aérea que se encargard del
transporte.

Exito de cada viaje

La Directora de Migracién, Ka-
ttia Rodriguez, recordd que el

puente humanitario que per-
mitird a los migrantes viajar
hasta la frontera de México
con Estados Unidos, depende-
ra del éxito de cada uno de los
viajes.

“Todo tiene que salir perfecto,
como ocurrié en la Operacién
Piloto del pasado 12 de enero,
porque si algo falla, si se diera
algun problema por un com-
portamiento equivocado, ello
podria motivar que los paises
vecinos suspendan el acuer-
do”, dijo Rodriguez.

Por ello, Rodriguez hizo un lla-
mado a los migrantes para que
mantengan un comportamien-
to ejemplar. También sefald
que ningun migrante de los
escogidos podra abordar el
avion si se detecta que ha con-
sumido sustancias prohibidas
o bebidas alcohdlicas.

Vigencia de las visas y
validez de los pasaportes

Funcionarios de Migracién es-
taradn visitando los albergues
para estampar las prérrogas
necesarias en los pasaportes,
dando prioridad a las que es-
tan por vencerse.

Si un migrante se encuentra
fuera de los albergues debera
apersonarse a un puesto mi-
gratorio de la Direccién Gene-
ral, preferiblemente, un dia an-
tes del vencimiento de la visa,
para que le sea prorrogada.
Para viajar, los pasaportes de-
ben tener vigencia minima
hasta agosto del 2016, pues
de lo contrario no podran ser
incluidos como viajeros, pues
asi lo establece la legislacién
internacional.

Rodriguez también advirtié a
los migrantes que en caso de
salir de forma ilegal y ser de-
vueltos a Costa Rica, podrian
perder su condicién migrato-
ria regular y, por consiguiente,
perder la posibilidad de ser
incluido en este operativo de
salida extraordinario.
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Lista de viajeros de primeros vuelos

Ante la proximidad de los
vuelos para la salida de las
personas cubanas que se en-
cuentran en Costa Rica, la Di-
reccion General de Migracién
y Extranjeria (DGME) hace un
llamado a las personas cuba-
nas con visa de transito ex-
traordinario que se encuen-

familiares entendidos como
aquellos confirmados por una
persona menor, padre, madre,
hermanos o representantes
legales debidamente acredi-
tados, exclusivamente. No se
incluiran otros familiares ma-
yores de edad.

tran en las siguientes listas,
para que se apersonen a con-
firmar su ubicacion y requisi-
tos, y asi poder ser parte de
estos primeros viajes.

La lista de los siguientes vue-
los se estaran actualizando en
los siguientes sitios: http://bit.
ly/migracioncubanos y en de
la presidencia www.presiden-
cia.go.cr/laguagua

Como se ha informado en dia
anteriores, en estos primeros
vuelos se priorizard a nucleos

Requisitos Sedes Dias

* $555 ($485 paquete de viaje +
$60 visa de El Salvador + $10 visa - Parque de La
de Guatemala): personas mayores Cruz, Guanacaste
de 13 afios (oficina provisional
de Migracién)

- Pasaporte con vigente por lo me-
nos al mes de setiembre 2016. Sdbado 23, domin-
go 24 y lunes 25 de
enero, de 2:00 am

a2pm.

- $10 en efectivo para realizar el
trdmite de la visa de ingreso a
Guatemala. e $350 ($280 paquete de viaje +
$60 visa de El Salvador + $10 visa
de Guatemala): personas menores

de edad entre los 2y los 12 afios

- Oficina Regional
- Dos fotografias tamafo pasapor- de Liberia
te (tanto menores como mayores
de edad). - Oficinas Centra-
les de Migracion
y Extranjeria en La

Uruca

e $150 ($50 paquete de viaje + $60
visa de El Salvador + $10 visa de
Guatemala): personas menores
de 2 afos.

- Considerar los costos del paque-
te de viaje:

Listado de Nucleos Familiares con Personas Menores de Edad

g2 3 g8
E £ Familia Visa Ingreso EOE Familia Visa Ingreso E € Familia Visa Ingreso
28 28 2L
1 Menor de Edad 198882015 14/11/15 Madre 208582015  14/11/15 32 Menorde Edad 212052015 16/11/15
Padre 198852015  14/11/15 17 Menor de Edad 206522015  14/11/15 Padre 212062015  16/11/15
Madre 198832015 14/11/15 Padre 206492015  14/11/15 33 Menorde Edad 213742015 16/11/15
2 Menorde Edad 199632015 14/11/15 Madre 206492015  14/11/15 Padre 213732015 18/11/15
Madre 199652015  14/11/15 18 Menor de Edad 206332015  14/11/15 Madre 213682015 18/11/15
Menor de Edad 198942015 14/11/15 Padre 206712015 14/11/15 34 Menor de Edad 213762015 18/11/15
3 Menorde Edad 198972015 14/11/15 Madre 206192015  14/11/15 Madre 213752015  18/11/15
Padre 198902015 14/11/15 19 Menor de Edad 206422015 14/11/15 35 Menorde Edad 213662015 18/11/15
Madre 198992015 14/11/15 Padre 206382015  14/11/15 Madre 213652015 18/11/15
4  Menor de Edad 199032015  14/11/15 Madre 206642015  14/11/15 36 Menorde Edad 213692015 18/11/15
Padre 199042015 14/11/15 20 Menorde Edad 206562015  14/11/15 Padre 213672015 18/11/15
Madre 199072015 14/11/15 Padre 206132015  14/11/15 Madre 213712015 18/11/15
5 Menorde Edad 199122015 14/11/15 Madre 206292015  14/11/15 37 Menorde Edad 213722015 18/11/15
Padre 199112015  14/11/15 21 Menorde Edad 206122015 14/11/15 Madre 213642015 18/11/15
Madre 199082015  14/11/15 Madre 206502015 14/11/15 38 Menorde Edad 216382015 18/11/15
6 Menorde Edad 208392015 14/11/15 Menor de Edad 206532015  14/11/15 Madre 216472015 18/11/15
Madre 207732015  14/11/15 22 Menor de Edad 206312015 14/11/15 39 Menorde Edad 216282015 18/11/15
7 Menorde Edad 208142015 14/11/15 Madre 206272015  14/11/15 Madre 216292015 18/11/15
Padre 207062015  14/11/15 23 Menor de Edad 206362015 14/11/15 40 Menorde Edad 216412015 18/11/15
Madre 207102015  14/11/15 Padre 200392015  14/11/15 Madre 216322015 18/11/15
8 Menorde Edad 208302015 14/11/15 24 Menor de Edad 206702015  14/11/15 41 Menor de Edad 216392015 18/11/15
Madre 207912015  14/11/15 P P = EV- e AT SR DA AN V. FA R FAAS Madre 216342015 18/11/15
9 Menorde Edad 206342015 14/11/15 Padre 206702015  14/11/15 42 Menor de Edad 216402015 18/11/15
Padre 206372015  14/11/15 25 Menor de Edad 210342015 15/11/15 Menor de Edad 216432015 18/11/15
Madre 206412015  14/11/15 Madre 210352015 15/11/15 Madre 216482015 18/11/15
10 Menorde Edad 206252015  14/11/15 26 Menor de Edad 210452015  15/11/15 43 Menor de Edad 216502015  18/11/15
Padre 206242015  14/11/15 Madre 210432015 15/11/15 Madre 216492015 18/11/15
Madre 206302015  14/11/15 27 Menorde Edad 210462015 15/11/15 44 Menor de Edad 216332015 18/11/15
11 Menor de Edad 206142015  14/11/15 Madre 210472015 15/11/15 Menor de Edad 216312015 18/11/15
Padre 206182015  14/11/15 28 Menor de Edad 210372015 15/11/15 Madre 216352015 18/11/15
Madre 206212015  14/11/15 Madre 210412015 15/11/15 45 Menor de Edad 222332015 20/11/15
12 Menor de Edad 203672015  14/11/15 29 Menor de Edad 210302015 15/11/15 Madre 222322015 20/11/15
TUTOR 200182015  14/11/15 Menor de Edad 210322015 15/11/15 46 Menor de Edad 222372015 20/11/15
13 Menor de Edad 206112015 14/11/15 Padre 210312015 15/11/15 Padre 222382015 20/11/15
Madre 206162015  14/11/15 Madre 210332015 15/11/15 47 Menor de Edad 222912015 20/11/15
14 Menor de Edad 203982015 14/11/15 30 Menorde Edad 222032015 15/11/15 Padre 222882015 20/11/15
Padre 204242015  14/11/15 Padre 212022015  16/11/15 Madre 223002015 20/11/15
Madre 204242015  14/11/15 Madre 212042015  16/11/15 48 Menor de Edad 222532015 20/11/15
15 Menor de Edad 206102015 14/11/15 31 Menorde Edad 212092015 16/11/15 Padre 222512015 20/11/15
Madre 206092015  14/11/15 Padre 212072015 16/11/15 Madre 222602015 20/11/15
16 Menor de Edad 208592015  14/11/15 Madre 212082015 16/11/15 49 Menor de Edad 222462015 20/11/15
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Listado de Nucleos Familiares con Personas Menores de Edad
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Visa

222442015
222492015
243322015
222472015
222342015
222362015
222352015
222822015
222802015
222822015
222862015
222902015
222892015
222872015
22932015
222942015
222922015
222972015
222962015
222952015
223012015
223022015
222992015
222982015
222422015
222392015
222412015
222402015
222302015
222292015
222312015
222672015
222652015
222622015
222692015
222242015
222331015
222262015
222252015
229722015
223502015
223512015
223532015
223401015
223431015
222342015
223462015
223452015
223522015
223482015
2233352015
223392015
2233372015
223382015
223342015
223362015
223422015
223442015
229352015
229342015
229332015
229312015
229292015
229302015
229312015
229242015
229262015
229282015
229272015
229232015
229222015
229192015
229182015
229322015
229362015
229372015
225302015

Ingreso
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Familia

Nicleo
familiar

Padre

Madre

Menor de Edad

Padre

Madre

78 Menor de Edad
Madre

79 Menor de Edad
Padre
Madre

80 Menor de Edad
Padre
Madre

81 Menor de Edad
Madre

82 Menor de Edad
Madre

83 Menor de Edad
Madre

84 Menor de Edad
Menor de Edad
Padre
Madre

85 Menor de Edad
Padre
Madre

86 Menor de Edad
Madre

87 Menor de Edad
Madre

88 Menor de Edad
Padre
Madre

89 Menor de Edad
Menor de Edad
Madre

90 Menor de Edad
Menor de Edad
Padre
Madre

91 Menor de Edad
Madre

92 Menor de Edad
Madre

93 Menor de Edad
Padre
Madre

94 Menor de Edad
Padre
Madre

95 Menor de Edad
Madre

96 Menor de Edad
Madre

97 Menor de Edad
Padre
Madre

98 Menor de Edad
Padre
Madre

99 Menor de Edad
Padre
Madre

100Menor de Edad
Padre
Madre

101Menor de Edad
Madre

102Menor de Edad
Menor de Edad
Padre
Madre

103Menor de Edad
Padre
Madre

104Menor de Edad
Padre

~
~

Visa

225272015
225292015
225342015
225332015
225322015
232222015
232212015
232132015
232232015
232112015
231932015
232072015
231962015
232242015
232252015
232092015
232122015
232182015
232162015
231772015
231792015
231752015
231822015
231852015
231902015
231872015
232172015
223152015
234262015
234252015
234812015
234822015
234892015
236392015
236402015
236382015
234832015
234852015
234862015
234802015
234782015
234772015
237032015
237022015
237062015
237072015
237082015
237112015
237102015
237092015
237042015
237052015
238302015
238312015
238282015
238262015
238272015
254552015
238292015
238322015
238182015
238162015
238172015
238212015
238192015
238202015
238152015
238142015
238222015
238232015
238252015
238242015
238352015
238332015
238342015
238132015
238122015

Ingreso
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Nicleo
familiar

Madre
105Menor de Edad

Padre

Madre
106Menor de Edad

Menor de Edad

Madre
107 Menor de Edad

Padre

Madre
108Menor de Edad

Madre
109Menor de Edad

Menor de Edad

Madre
110Menor de Edad

Padre

Madre
111Menor de Edad

Padre

Madre
112Menor de Edad

Padre

Madre
113Menor de Edad

Padre

Madre
114Menor de Edad

Padre

Madre
115Menor de Edad

Madre
116Menor de Edad

Madre
117Menor de Edad

Padre

Madre
118Menor de Edad

Menor de Edad

Padre

Madre
119Menor de Edad

Madre
120Menor de Edad

Menor de Edad

Menor de Edad

Padre
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Padre
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124Menor de Edad

Padre
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Madre
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Padre
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Padre
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Visa

238112015
240972015
240952015
240992015
240932015
240962015
240942015
240882015
240862015
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240812015
240832015
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